756/1355) *el-Mevâkıf*’ı ve bu eserin Cürcânî (ö. 816/1413) şerhi ile Tefâtânî’nin (ö. 792/1390) *el-Makâsid* şerhi bu kategoride yer alır.⁹

Saçaklızade’nin, üçüncü mertebede daha ziyade müteahhirûn dönemi kelâm faaliyetini hedeflediği anlaşılmaktadır. Bu dönemde kelâmcılar daha önce Gazzâlî’nin sağladığı meşruiyet zemininden de istifade ederek felsefenin ihtiva ettiği tüm konulara eserlerinde yer vermişler, böylece muhaliflerine İslâm inancını burhânî bir temelde beyan etmeyi amaçlamışlardır. Râzî’nin eserleriyle kendi sistemini oluşturan memzuc eserler, hem yöntem hem de muhteva bakımından eleştirildi. Nitekim Saçaklızade bir talebenin bir yıl boyunca Devvânî’nin (ö. 908/1502) *İsbât-ı vâcib*’inin şerh ve hâşiyelerini okumasının, yaratıcı hakkında yakîni zedeleyip şüphelere yol açmaktan başka bir faydası olmayacağını belirtir.¹⁰ Aslında bu eleştirilerin tarihî bir arka planı da vardır. Nitekim Taceddin es-Sübki (ö. 771/1370) kendi döneminde Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî’nin yolunu terk edip, haşri inkâr eden İbn Sînâ (ö. 428/1037) ile onun yöntemini izleyen Nasîruddin et-Tûsî’ye (ö. 672/1274) tabi olanların saptırıcı bir şüpheye düştüklerinden şikâyet eder.¹¹ İbn Haldun’a göre (ö. 808/1406) ise Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî’nin eserlerinde kelâmî ve felsefî meseleler birbirine karışmazken, Kâdî Beyzâvî ve sonra gelen müelliflerin kelâm ve felsefeyi ayırt edilemeyecek biçimde mezcetmişlerdir. Oysa ki kelâm ve felsefenin tabiat ve ulûhiyet meselelerine bakışı farklıdır; filozof tabiata hareket ve sükûn açısından, kelâmcı ise yaratıcıya işaret etmesi bakımından yaklaşır. Filozoflar, akîl delillerle ilahiyat konularını açıklamaya çalışırken, kelâmcılar selefî nakle dayanarak

8 Gazzâlî, *Faysalu’t-Tefrika*, Tahkik: Mahmud Beycu, Dimeşk: Dâru’l-Beyrûtî, 1430/2009, s. 58.

9 Saçaklızade, *Tertibu’l-Ulûm*, s. 146.

10 Saçaklızade, *Tertibu’l-Ulûm*, s. 150.

11 Taceddin Sübkî, *Mü’du’n-Nî’am ve Mübidu’n-Nikam*, thk. Muhammed Ali Neccar, Mısır: Dâru’l-Kütübî’l-Arabî, 1367/1947, s. 78-80.

ortaya koyduğu esasları akli delillerle desteklemeyi ve bid'atçıların şüphelerini ortadan kaldırmayı amaçlar.¹²

Kâtip Çelebi (ö. 1070/1679) ilk dönemde felsefeye karşı oluşan tepkiyi, İslâm'ın kaynağı olan Kur'an ve hadislerin felsefî metinlerle karışıp yok olmasını engellemeye bağlar. Bu tehlike ortadan kalkıp İslâm'ın kaideleri kökleştikten sonra felsefî metinler Arapçaya tercüme edildi. Kanuni dönemine (899-973/1494-1566) kadar hem hikmet hem de şeriat ilimlerini cem eden Gazzâlî, Kâdî Beyzâvî, Kutbüddin Râzî (ö. 816/1291), İcî, Teftâzânî (ö. 792/1389), Cürçânî, Devvânî ve Allâme Şirâzî (ö. 1030/1640) gibi âlimler varken, bir süre sonra İstanbul diyarında ilim pazarına kesat geldi. Bunun ehli olanlar yok olmaya yüz tuttuğu için, kıyıda köşede yer yer usûl ve kanun üzere ders gören talebelerin mübtedîleri İstanbul'a gelerek tafra satar oldular.

1, s. 186.

53 Merkezu Melik Faysal, *Hazânetu't-Turâs-Fihrisu Mahtûtât fi'l-Mektebât fi'l-Âlem*, c. 44, s. 760.

54 İlgili nüsha için bkz: <http://www.al-mostafa.info/data/arabic/depot/gap.php?file=m012275.pdf> erişim: 19.01.2016.

20. İlyas b. İbrahim b. Davud Kürdî eş-Şâfiî (ö. 1138/1726): *Hâşiye alâ Şerhi Ümmi'l-berâhîn* adlı bir şerh yazmıştır.⁵⁵

21. Ahmed b. Abdullah el-Gadâsî el-Mısrî: 1178 (1765) yılından önce hayatta olan müellif *İthâfu Ümmi'l-mürîdîn bi-akideti Ümmi'l-berâhîn* adıyla bir şerh yazmıştır. Ömer b. Saîd b. Sultan'ın (ö. 1165/1752) istinsah ettiği nüsha Melik Suud Üniversitesi'nde (nr. 214/2886) mevcuttur.⁵⁶

22. Ahmed b. Abdulfettah el-Mevvî el-Mısrî eş-Şâfiî (ö. 1181/1767): *Hâşiye alâ şerhi Kayrevânî ale metnis-Senûsiyye Ümmil-berâhîn fit-tevhîd*.⁵⁷

23. Ahmed b. Hasan Cevherî eş-Şâfiî (ö. 1182/1770): Ezher hocalarından olan müellif *Hidâyetü'r-râşidîn vel-müsterşidin li halli Şerhi's-Senûsî alâ Ümmi'l-berâhîn* adlı bir şerh yazmıştır.⁵⁸

24. İsa b. Sıbğatullah Kürdî es-Safevî eş-Şâfiî (ö. 1190/1776): *Hâşiye alâ Şerhi Ümmi'l-berâhîn* adlı bir haşiye yazmıştır.⁵⁹ Ancak hangi şerh üzerine yazıldığı belirtilmemiştir.

25. Ahmed b. Abdullah es-Sûsî es-Süktânî et-Tunusî (ö. 1193/1779): *Hâşiye alâ Şerhi's-Senûsî ale Ümmi'l-berâhîn* adlı bir haşiye yazmıştır.⁶⁰

26. Süleyman b. Tâhâ el-Akrâşî Mısrî eş-Şâfiî (ö. 1199/1785): *Şerhu Dîbâceti Ümmi'l-berâhîn li's-Senûsî* adlı bir şerh yazmıştır.⁶¹

27. Ali b. Muhammed b. Kâsım eş-Şerankâşî (ö. 1200/1786): *el-Akvâlu'l-müfide fi Şerhi'l-akîde* adıyla Şerankâvî'nin *Şerhu's-Senûsî* üzerine bir haşiyesi vardır.⁶²

28. Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî el-Malikî (ö. 1230/1815): Ezher hocalarından olan müellifin *Hâşiye ale şerhi's-Senûsî li mukaddimetihî Ümmi'l-berâhîn*

55 Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyyetu'l-ârifin*, c. 1, s. 226.

56 İlgili nüsha için bkz: <http://www.al-mostafa.info/data/arabic/depot/gap.php?file=m016509.pdf> erişim: 19.01.2016.

57 Kehhâle, *Mu'cemu'l-muellifin*, c.